
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE NON  
STRUMENTALE - ATTO DI INDIRIZZO.           
 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì SEDICI del mese di MARZO alle ore 20.00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 27  del  16/03/2011 
 
  
 
OGGETTO:  VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE NON 

STRUMENTALE - ATTO DI INDIRIZZO.            
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore al Bilancio, Chiappero Daniela; 
 
VISTO l’art. 58 del D.L. n. 112 del 25 giugno 2008, convertito dalla Legge n. 133 

del 6 agosto 2008, in cui si prevede che, per procedere al riordino, gestione e valorizzazione 
del patrimonio immobiliare di Regioni, Province, Comuni e altri Enti locali, ciascun ente con 
delibera dell’organo di Governo individua, redigendo apposito elenco sulla base e nei limiti 
della documentazione esistente presso i propri archivi e uffici, i singoli beni immobili 
ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni 
istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione, al fine dell’inserimento degli 
stessi nel piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della medesima norma, l’approvazione del piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari da parte del Consiglio Comunale avrà le seguenti 
conseguenze: 
– gli immobili in esso contenuti saranno classificati come patrimonio disponibile; 
– il piano costituirà variante allo strumento urbanistico generale senza la necessità di 

verifiche di conformità agli eventuali atti di pianificazione sovraordinata di competenza 
delle Province e delle Regioni (tranne nei casi di varianti relative a terreni classificati come 
agricoli dallo strumento urbanistico generale vigente, ovvero nei casi che comportano 
variazioni volumetriche superiori al 10 per cento dei volumi previsti dal medesimo 
strumento urbanistico vigente); 

– l’inclusione di un immobile nel piano avrà effetto dichiarativo della proprietà, in assenza di 
precedenti trascrizioni, e produrrà gli effetti previsti dall’articolo 2644 del codice civile, 
nonché effetti sostitutivi dell’iscrizione del bene in catasto; 

 
EFFETTUATA la ricognizione dei beni di proprietà comunale nonché i beni 

appartenenti al demanio comunale da inserire nel “Piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari” da predisporre a cura dell’Area Tecnica comunale; 

 

VALUTATA, relativamente agli immobili patrimoniali e demaniali, da inserire nel 
suddetto Piano, la sussistenza del requisito della non strumentalità  degli stessi all’esercizio 
delle funzioni istituzionali di questo Comune; 

 

CONSIDERATO che il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 
costituisce indicazione ed indirizzo obbligatori al bilancio di previsione 2011 e pluriennale 
2011 - 2012 - 2013, ai sensi dell’art. 58, comma 1, ultimo periodo, del D.L. n. 112 del 25 
giugno 2008, convertito dalla Legge n. 133 del 6 agosto 2008; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, nonché il parere favorevole espresso 
dal Segretario Comunale sotto il profilo della conformità del presente atto; 



Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi per alzata di mano; 
 

 
D E L I B E R A 

 

1) Di dare mandato al Segretario Comunale ed ai Responsabili delle Aree Comunali in 
ordine all’attività istruttoria di individuazione degli immobili non strumentali 
all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali suscettibili di eventuale, futura 
valorizzazione ovvero di dismissione, da inserire nel “Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari” di cui all’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito dalla 
Legge n. 133/2008; 

 
2) Dare atto che al momento non sussistono, comunque, condizioni e presupposti per 

procedere o avviare istruttorie di alienazioni, trasformazioni ovvero inclusioni di 
nuove destinazioni di tipologie di aree e/o fabbricati diverse da quelle attuali.  

 
3) Di inoltrare la presente deliberazione al Consiglio Comunale affinché provveda alle 

valutazioni e direttive di competenza in materia del “Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari”, con gli effetti di legge che tale approvazione determina 
ai sensi dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito dalla Legge n. 133/2008; 

 
4) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione 

favorevole unanime, palesemente espressa per alzata di mano, immediatamente 
eseguibile, ex art. 134 – comma 4°) – del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


